
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA           

JUDEŢUL SĂLAJ            

COMUNA CRASNA                                                                         

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.145. 
Din data de 22.12.2016. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2016  
 

 

Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-expunerea de motive a primarului cu nr.11275/20.12.2016,  raportul compartimentului de resort al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.11276/20.12.2016, avizul comisiei de specialitate; 

-prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

-prevederile art.19 alin.(2), art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi compeltările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr.181/2016 a Consiliului județean Sălaj și ale Hotărârii nr.192/2016 a 

Consiliului județean Sălaj; 

- prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.45 alin (2) din Legea nr.215/2001 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local  pentru anul 2016 prin majorarea lui atât la partea 

de venituri cât și la partea de cheltuieli cu suma de 79.34 mii lei, după cum urmează:          

                                                                                             -mii lei- 
Nr. Crt Explicații Cod  

indicator 

Aprobat  

inițial 

Influențe Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 

 

 

1. 

SUBVENȚII DIN 

BUETUL DE STAT PT 

FINANȚAREA 

SĂNĂTĂȚII 

 

42.02.41 

 

20.00 

 

1.19 

 

21.19 

2. ALTE VENITURI 36.02.50 0.00 46.00 46.00 

3. SUME DEFALCATE 

DIN TVA PENTRU 

ECHILIBRAREA 

BUGETELOR LOCALE 

11.02.06 1095.07 32.15 1127.22 

X TOTAL VENITURI X X 79.34 X 

 CHELTUIELI X X X X 

1. ALTE SERVICII 

PUBLICE 

5402 976.65 32.15 1008.80 

2. SĂNĂTATE 65.02 20.00 1.19 21.19 

3. TRANSPORTURI 84.02 1026.13 46.00 1072.13 

X TOTAL CHELTUIELI X X 79.34 X 

  Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local prin diminuarea lui atât la partea de venituri cât 

și la partea de cheltuieli cu suma de  410.00 mii lei, după cum urmează: 

            

 

 



Intern 

 

 

 

 PROGRAM  VENITURI 

         -Se  reduce de la capitolul -21070101 suma de ……………10.00 mii lei 

                                      -21070102 suma de …………  200.00 mii lei 

                                      -21070203 suma de ……………80.00 mii lei  

                                      -21160201 suma de …………  100.00 mii lei  

                                      -21160202 suma de ……………. 20.00 miilei                                                                      

    TOTAL REDUCERI  PROGRAM VENITURI…………………….. … 410.00 mii lei 

          PROGRAM CHELTUIELI 

    -Se reduce de la capitolul:  

-610304 art.200109  suma de …………….. 80.00 mii lei 

        art.200130 suma de ……………... 100.00 mii lei 

        art. 2002   suma de ……………… 9.00 mii lei 

   -670307 art 200530  suma de …………… 100.00 mii lei 

 -680600 art 200103 suma de …………….  30.00 mii lei 

        art. 200130 suma de ……………. 20.00 mii lei 

        art. 2002   suma de ……………. 21.00 mii lei 

        art. 200301 suma de ……………. 50.00 mii lei                                   

   TOTAL REDUCERI  PROGRAM CHELTUIELI ……………………. 410.00 mii lei  

Art.3. Se aprobă virări de credite bugetare, între capitole și între articole după cum urmează: 
 

 

 

 

 

                       

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul buget-contabilitate. 

Art.5. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ 

instanţei competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrativ. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget - contabilitate; 

 -site:wwwprimariacrasna.ro. 

 -Dosar Hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              

      Kiss Istvan                                            Contrasemnează: 

                                         SECRETARUL comunei,           

                                                                              Lazar Veturia 

  COD INDICATOR  REDUCERI MAJORARI 

 SURSA A X X 

1. 24A650402-200101 3.97 - 

2. 24A650402-200102 2.63 - 

3. 24A650402-200103 5.46 - 

4. 24A650402-200104 6.28 - 

5. 24A650402-200106 0.71 - 

6. 24A650402-200108 0.39 - 

7. 24A650402-200130 - 23.76 

8. 24A650402-200601 2.00 - 

9. 24A650402-201100 2.32 - 

10. 24A670501-591100 - 15.00 

11. 24A670503-200109 15.00 - 

12. 24A705000-810201 908.00 - 

13. 24A870500-710101 - 908.00 

 TOTAL 946.76 946.76 


